
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

6 05/02/2024

Proposta N. 6

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO NOLEGGIO AUTOVETTURA PER USO 
ESCLUSIVO AL PROGETTO GRANDI UTENZE — CIG. N. B03CEF2E84

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
8
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 DIRIGENTE

Premesso che,

 la realizzazione del Progetto Grandi Utenze, ha come scopo il monitoraggio dei consumi e la 
fatturazione dettagliata degli stessi, al fine di prevenire frodi o manipolazioni dei contatori, 
garantendo una rilevazione accurata funzionale alla corretta fatturazione ed alla prevenzione di 
eventuali comportamenti illeciti; 

 suddetto progetto prevede un sistema di monitoraggio trasparente fornendo agli utenti informazioni 
precise sui propri consumi anche attraverso una comunicazione chiara sulle tariffe, contribuendo così 
ad una migliore comprensione da parte dei cittadini. Tale sistema apporta diversi benefici, tra cui la 
riduzione delle controversie e un miglioramento dell'accuratezza nelle bollette, contribuendo alla 
realizzazione di maggiori entrate per il Consorzio;

 per la realizzazione del suesposto progetto è necessario consentire le attività e lo spostamento del 
personale incaricato;

 con determina n. 118 del 29/12/2023 è stato stipulato, tramite Consip, l’accordo quadro "veicoli a 
noleggio" — lotti 1 e 3 - avente ad oggetto la fornitura veicoli a noleggio lungo termine senza 
conducente;

 le autovetture richieste con il suddetto accordo quadro saranno consegnate in tempi non brevi, 
probabilmente superiori a 180 giorni e tale tempistica influisce negativamente sullo svolgimento dei 
servizi del Consorzio, andando anche a gravare su eventuali costi di gestione;

 vista l’esplicitata situazione di urgenza, considerato che ogni ulteriore ritardo nell’espletamento delle 
attività legate al Progetto Grandi Utenze potrebbe comportare perdite economiche rilevanti per il 
Consorzio, nelle more dell’arrivo delle vetture richieste con accordo quadro, è necessario 
l’approvvigionamento temporaneo dei mezzi necessari;

Considerato che, a fronte delle motivazioni sopra esplicitate e delle richieste pervenute dalle diverse 
articolazioni aziendali (prot. interno 7084/2023 e prot. interno 561/2024), è stata valutata la necessità 
di provvedere urgentemente all'approvvigionamento di n. 1 automezzi per non bloccare e rendere 
efficiente il progetto Grandi Utenze, ritenuto di rilevante importanza.

Ritenuto più conveniente, sul piano economico e gestionale, superare la modalità che prevedeva 
l'acquisto in proprietà dei veicoli, passando alla formula contrattuale del noleggio a breve termine a 
canone mensile.

Dato atto,

 che, per effetto del combinato disposto dell’art. 37 e dell’art. 50 co.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
per acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 140.000,00, non ricorre l’obbligo di 
inserimento nella relativa programmazione;

 di dover procedere, per le esigenze esplicitate, al noleggio di n. 1 Fiat Panda 1.0 Hybrid della 
durata di 3 mesi (più 3 eventuali), integrando la tipologia contrattuale sopra specificata con 
Copertura assicurativa RCA senza franchigia, Copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale 
o parziale senza franchigia;

 che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e della possibilità della stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti D.Lgs. 36/2023; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
8
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 Gli operatori economici invitati a presentare preventivo-offerta, secondo il criterio del prezzo più 
basso, sottolineando l’urgenza della disponibilità immediata e con un contratto con scadenza 
mensile, sono i seguenti:

- Targentrent Crotone (Viale Cristoforo Colombo n. 143 – 88900 Crotone)

- Tiano Rent (Viale Cristoforo Colombo n. 209 – 88900 Crotone)

- Viola Auto Srl ( S.S. 106 Km 242 n. 4 – 88900 Crotone)

Preso atto che, sono pervenuti i seguenti preventivi-offerte:

- prot. 580/2024 il 01/02/2024 trasmesso da Targentrent Crotone (Viale Cristoforo Colombo n. 
143 – 88900 Crotone);

- prot 568/2024 il 31/01/2024 trasmesso da Tiano Rent (Viale Cristoforo Colombo n. 209 – 
88900 Crotone)

- prot 585/2024 il 01/02/2024 trasmesso da Viola Auto Srl ( S.S. 106 Km 242 n. 4 – 88900 
Crotone.

Considerato che, sulla base dei modelli di auto selezionati dall'Aziende di noleggio e valutata la 
tipologia contrattuale prima indicata, il canone mensile per l’auto richiesta è quantificato come segue:

FORNITORE Oggetto
Nome 

Commerciale
Prezzo Unitario (€)Iva 

esclusa 22%

AUTO FIAT PANDA                          479,50 

AUTO
FIAT PANDA 

(DANNI)                          557,38 

AUTO
FIAT PANDA 

(CASKO)                          778,69 

Target Rent Italy 
Srl

P.iva 
03926470240

CAUZIONE DEPOSITO                          500,00 

AUTO RENAULT CLIO                          573,77 

AUTO
TWINGO BENZINA 
CELESTE (DANNI)                          655,74, Tiano Rent

CAUZIONE DEPOSITO                          500,00 

AUTO FIAT PANDA                          573,77 

CAUZIONE DEPOSITO                          700,00 VIOLA AUTO

AUTO
FIAT PANDA + 

KASCO                          756,56 

Rilevato che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di importi inferiori alla soglia di rilievo 
europeo possono procedere mediante affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023; 

Verificato che, 

 l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Consorzio può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 Le prestazioni in oggetto non rivestono interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’art. 48 co.2 del D. Lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore, molto distante dalla 
soglia comunitaria stessa.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
8
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



Rilevato che:

 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”

Ritenuto che ai sensi del succitato articolo 17, il procedimento in parola è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento descritto in oggetto i cui elementi minimi essenziali sono i seguenti:

 oggetto: noleggio di n. 1 veicolo, della durata di 3 mesi (più 3 eventuali) con scadenza mensile, 
consegna immediata del mezzo, soccorso stradale, copertura assicurativa;

 Importo: € 4.000,00 oltre Iva pari ad € 880,00 per un totale complessivo di € 4.880,00;

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento diretto ex art. 50 dello stesso decreto, il contratto sarà concluso mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.

 criterio di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D. Lgs 
36/2023, a soggetto in possesso di pregressa esperienza nel settore idonea all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali richieste; 

 finalità del contratto: Urgente necessità di reperire un veicolo necessario all’espletamento delle 
attività legate al Progetto Grandi Utenze, considerato che, nelle more dell’arrivo delle vetture 
richieste con accordo quadro, ogni ulteriore ritardo potrebbe comportare perdite economiche 
rilevanti per il Consorzio;

Visti,

 l’art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

 l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 nel quale si stabilisce che per gli affidamenti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a € 140.000,00 si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 53, co. 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono 
richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

 l’art. 53 co. 4 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione delle prestazioni; 

Richiamato l’allegato I.1 al D.lgs n. 36/2023, il quale all’art. 3, comma 1, lett. d) definisce 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Rilevato che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.), relativo alla procedura di affidamento in 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
8
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



oggetto, è B03CEF2E84;

Ritenuto di dover quindi procedere all'aggiudicazione definitiva della fornitura sopra specificata; 

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e 
D.P.R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni 
gestionali inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare 
l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni 
istruttorie e proposto l'adozione del presente atto; 

Dato atto che: 

 l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo;

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53 co.1 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106;

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 co.4 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in considerazione del ridotto 
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificantesi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

 ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Visti: 

 il D.lgs. n.36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 

 le Linee Guida ANAC n. 4” Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

 le linee Guida ANAC n.8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di 
forniture e servizi ritenuti infungibili”;

Ritenuto,

ai sensi dell’art. 108 D.Lgs. 36/2023, di affidare all’operatore economico Target Rent Italy Srl con 
sede in Crotone Viale Cristoforo Colombo n. 143  P.IVA 03926470240  la fornitura in parola per un 
importo di € 2.877,00 oltre Iva pari ad € 632,94  e una caparra di € 500,00 per un totale complessivo 
di €4.509.94 , in quanto l’offerta risulta congrua rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 
intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii.;

2. Di contrarre e procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) D.lgs N. 
36/2023 in favore dell’operatore economico Target Rent Italy Srl P.iva 03926470240 sita in Viale 
Cristoforo Colombo n. 143 – 88900 Crotone per la fornitura di n.1 vettura in noleggio 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
8
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



3. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento 
è il Dott. Pasquale Oppido;

4. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 dell’insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento;

5. Di individuare quale Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
il Responsabile dell'Ufficio Auto Parco dell'Azienda, Dott. Pasquale Oppido, che vigilerà sulla 
corretta esecuzione della fornitura;

6. Di stabilire che la somma del Totale Ordine (IVA esclusa) pari a € 2.877,00 escluso il deposito 
cauzionale €500,00 che verrà restituito al termine del contratto, verrà finanziata con fondi propri 
di Congesi e ripartita nei rispettivi esercizi finanziari;

7. Di dare atto dell’impossibilità di utilizzare le normali procedure di pagamento in quanto le società 
di noleggio auto a breve termine richiedono l’uso della carta di credito al fine di trattenere il 
deposito cauzionale;

8. Di stabilire dunque, che l’importo da liquidare sarà corrisposto, allo scadere del ventisettesimo 
giorno, mediante addebito su carta di credito, ammesso in via generale dall’art. 1, comma 47, 
legge 28 dicembre 1995, n. 549, e disciplinata da norme statali (D.M. tesoro n. 701 del 9 
dicembre1996) .

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 20 comma 1 del D. Lgs 
36/2023, nella sezione "Amministrazione Trasparente" del CONGESI secondo le disposizioni di 
cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Responsabile del procedimento:
 Pasquale Oppido

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
8
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


